
Katedra sociální práce FFUK 
Oponentský posudek bakalářské práce s názvem: Eutanazie: právní a lékařsko 

etická problematika 
Autor práce: Michaela Jiroutová 

Oponent: PhDr. Daniela Vodáčková 

Autorka si vybrala pro svoji práci téma náročné na zpracování. Eutanazie je téma diskutované 
na různých úrovních, je svojí podstatou otázkou postojovou a patří kjednomu z dilemat 
spojených s koncem lidského života. 

Autorka se pokusila dané téma prozkoumat z hlediska historického a především z hlediska 
právního. Jako logickou alternativu eutanazii klade paliativní péči o člověka zejména 
v kontextu péče hospicové. Na závěr práce zařazuje úvahu o roli sociálního pracovníka 
v hospicu Štrasburk - tam měla možnost vykonat týdenní stáž. 

Práce je výhradně teoretická. Jako oponent bez přímého vlivu na autorku jsem si položila 
otázku, zda praktická část by práci nezhodnotila - mé úvahy se týkají například srovnání dvou 
nebo tří lůžkových zařízení hospicového typu - ale to není hlavní fokus autorčiny práce. 
Zajímavý by byl také výzkum postojů k eutanazii mezi studenty různých oborů, mezi lékaři. 
Jde o téma, které ale zároveň o případných respondentů může vyvolávat ostražitost. 

Ve svých úvahách se pokouším naznačit možná pro i proti vztahující se k nevyužitému 
empirickému potenciálu autorčiny práce, doporučuji, aby se autorka sama při obhajobě 

zkusila vyjádřit k úvahám o případné empirické části. 

Práce celkově působí konzistentně, i když část týkající se hospicové péče by se mohla odrazit 
i v názvu nebo podnázvu práce. 

Práce má slušnou informační hodnotu. Autorka cituje velkou řadu autorů (82) a množství 
zahraničních pramenů. 

Stylistika práce je přiměřená, gramatika vykazuje místy problémy, narazila jsem na devět 
gramatických chyb (str. 2, 4, 22, 23 2x, 28, 29, 34) práce je ale celkově dobře strukturována. 

Úprava textu je přiměřená. 

Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji známku velmi dobře. 

V Praze 11.6. 2008 
PhDr. Daniela Vodáčková, 

oponentka 


